桑折町告示第８２号
          平成２２年第１２回桑折町議会臨時会を次のとおり招集する。
　　　　　　　　　平成２２年１０月５日
　　　　　　　　　　　　　　　　桑折町長　　　髙　橋　宣　博

                                          記
                  １．期    日      平成２２年１０月８日
                  ２．場    所      桑折町役場議場
                          応招不応招議員
　・応招議員（１３名）
　　　２番　阿部満晴君　　　３番　羽根田八千代君　　　４番　片平秀雄君
　　　５番　佐藤榮三君　　　６番　川名靜子君　　　７番　原　賢志君
　　　８番　半澤　高君　　　９番　平井國雄君　　１０番　平井光一君
　　１１番　相原京子君　　１２番　齋藤松夫君　　１３番　松山善二君
　　１４番　浅野義雄君
　・不応招議員（１名）

　　　１番　佐藤武朗君
                            平成２２年第１２回桑折町議会臨時会
          議事日程（１号）
                              平成２２年１０月８日（金曜日）午前１０時開議
　日程第　１　　会議録署名議員の指名
　日程第　２　  会期の決定について

　日程第　３　  議席の一部変更

　日程第　４　　議席の指定

　日程第　５　　諸般の報告

　日程第　６　　町長提案理由の説明

　日程第　７　　議案第４３号　平成２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）

出席議員（１３名）

　　　２番　阿部満晴君　　　３番　羽根田八千代君　　　４番　片平秀雄君
　　　５番　佐藤榮三君　　　６番　川名靜子君　　　７番　原　賢志君
　　　８番　半澤　高君　　　９番　平井國雄君　　１０番　平井光一君
　　１１番　相原京子君　　１２番　齋藤松夫君　　１３番　松山善二君
　　１４番　浅野義雄君
　・欠席議員（１名）

　　　１番　佐藤武朗君
　・遅刻早退議員（なし）
　・職務のため議場に出席した者の職氏名
　　　　議会事務局長　　皆川嘉典君　　　書　　　　記　　佐久間 健司君
　　　　書　　　　記　　石幡勝弘君
　・地方自治法第１２１条の規定により説明のため議場に出席した者の職氏名
　　　　町　　　　長　　髙橋宣博君　　　副町長　　小柴宏幸君
　　　　総務課長　　小竹利勝君　　　企画環境課長　　山木一芳君
　　　　保健福祉課長　　石幡正則君　　　産業振興課長　　佐々木才市君
　　　　地域整備課長　　片平芳信君　　　上下水道課長　　長尾吉松君
　　　　会計管理者　　熊谷孔隆君　　　教育長　　室井君男君
　　　　学校教育課長　　綱島洋一君
会　議　の　経　過

議長（浅野義雄君）　開会前に、先の桑折町議会議員補欠選挙において当選され、９月２６日付をもって就任された佐藤武朗君、阿部満晴君を紹介いたします。
　なお、佐藤武朗君は、現在、体調を崩され入院中であり、本日の会議を欠席する旨、届けされておりますので、報告いたします。
　それでは、阿部満晴君を紹介いたします。
２番（阿部満晴君）　ただいま浅野議長よりご紹介を賜りました阿部満晴でございます。
　この度、桑折町議会議員のお仲間として、本議会初めて臨席をお許しいただきました。どうぞよろしくお願いいたします。私は、先輩議員諸氏の活動を見習い、町民の幸せのために、その職務に精励する所存でございますので、ご指導のほど、よろしくお願いいたします。なお、今回の場をお借りいたしまして、町民の皆様方と町役場の皆様方にも、ご指導、ご鞭撻を賜りたく併せお願い申し上げまして、ごあいさつとさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

　　　　　◎開会の宣告

議長（浅野義雄君）　ただいまの出席議員は１３名で定足数に達しておりますから、議会は成立いたしました。
　よって、本日招集の平成２２年第１２回桑折町議会臨時議会を開会いたします。

（午前１０時００分）

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎開議の宣告

議長（浅野義雄君）　これより直ちに会議を開きます。
　議事日程は、お手もとに印刷配付のとおりであります。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第１，会議録署名議員の指名

議長（浅野義雄君）　　日程第１，会議録署名議員の指名を行います。
　今期臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により議長において、１２番　齋藤松夫君、１３番　松山善二君を指名いたします。

                  ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第２，会期の決定

議長（浅野義雄君）　　日程第２，会期の決定を議題といたします。
　お諮りいたします。
　今期臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　　　　　（「異議なし」という声あり）

議長（浅野義雄君）　　ご異議なしと認めます。
　よって会期は、本日１日間とすることに決定いたしました。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第３，議席の一部変更

議長（浅野義雄君）　日程第３，議席の一部変更を行います。
　今回、新たに当選された佐藤武朗君、阿部満晴君の議席の指定に関連し、会議規則第４条第３項の規定によって議長において、議席の一部変更を行います。
　１番　羽根田八千代君の議席を３番に、２番　片平秀雄君の議席を４番に、３番　佐藤榮三君の議席を５番に、４番　川名靜子君の議席を６番に、６番　原賢志君の議席を７番に、７番　半澤高君の議席を８番に、８番　平井國雄君の議席を９番に、９番　平井光一君の議席を１０番にそれぞれ変更いたします。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第４，議席の指定

議長（浅野義雄君）　日程第４，議席の指定を行います。
　今回新たに当選された佐藤武朗君、阿部満晴君の議席は、会議規則第４条第２項の規定によって、議長において指定を行います。
　佐藤武朗君の議席を１番に、阿部満晴君の議席を２番に、それぞれして言い足します。
                    ◇                    ◇                    ◇
　　　　　◎日程第５，諸般の報告

議長（浅野義雄君）　日程第５，諸般の報告を行います。
　閉会中における常任委員会及び特別委員会委員の選任について報告いたします。
　今回、新たに当選された佐藤武朗君を産業建設水道常任委員会委員、桑折町議会基本条例策定調査特別委員会委員、養護老人ホームの社会福祉法人への運営委譲問題調査特別委員会委員に、阿部満晴君を総務文教厚生常任委員会員、桑折町議会基本条例策定調査特別委員会委員、養護老人ホームの社会福祉法人への運営委譲問題調査特別委員会委員に、委員会条例第６条第１項の規定により選任いたしましたので、報告いたします。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎議案の上程（議案第４３号）

議長（浅野義雄君）　議案第４３号「平成２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）」の１件を上程いたします。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第６，町長提案理由の説明

議長（浅野義雄君）　日程第６，町長より提案理由の説明があります。

町長（高橋宣博君）　本日、ここに、平成２２年第１２回桑折町議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位におかれましては時節柄何かとご多用のところご出席を賜り誠にありがとうございます。
　私は、この度の桑折町長選挙におきまして、多くの皆様方のご理解と力強いご支援を賜り、第６代桑折町長に就任し、町政を担当することになりました。今、議場壇上に立ち、改めてその期待の大きさと職責の重さに身の引き締まる思いであります。
　私は、本町の最重要課題であります福島蚕糸跡地の利活用計画の見直しと五つの重点施策である豊かで活力ある町、健康で心ふれあう福祉の町、安全安心の町、未来を担う子どもたちの学びの町、そして住民が主役のまちづくりを選挙公約として訴えてまいりました。これらの政策を実現し、愛するふるさと桑折町が合併をせずに、当面自立の道を選択した、この判断に誤りがなかったと言われるようなまちづくりにしっかりと取り組み、未来へつないでいける持続可能な桑折町の確立をより確実にするために責任を果たしてまいります。そして、行政執行に当たりましては、住民目線に立ち、より分かりやすい町政、情報の開示と共有、そしてスピード感のある事務事業の遂行に努めてまいります。
　また、町議会に対しましては、議会制民主主義を尊重いたしまして誠実に対応し、町政の安定に努めます。そして、私の政治信条であります公平、公正、クリーンを基本とし、町民皆様方がやさしさと豊かさを実感できる夢と活力のあるまちづくりを、町職員の英知を結集して全力で取り組んでまいりますので、議員各位の特段のご理解とご協力と心からお願い申し上げます。
　さて、今議会に提出いたしました議案は、一般会計補正予算１件であります。提出いたしました議案の概要についてご説明申し上げます。
　平成２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）につきましては、既定の歳入歳出予算の総額にそれぞれ５２１万円を追加し、予算の総額を４６億５,４７７万３,０００円とするものであります。補正の内容は、株式会社安細組から桑折町に対する損賠償請求控訴事件の判決が確定したことに伴う弁護士への報償金の増額補正で、その財源は繰越金を充当するものであります。本控訴事件は、７月１６日に町の勝訴が確定いたしましたが、判決理由の一部において事務執行に対する違法性が指摘されました。このことについては、真摯に受け止め、関係者にお詫び申し上げますとともに、今後このようなことのないよう改めてコンプライアンスの徹底を図り、再発防止に万全を期してまいります。
　以上が提出議案の概要でありますが、詳細につきましては、担当課長よりご説明申し上げますので、よろしくご審議賜りますようお願い申し上げ、提案理由といたします。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎日程第７，議案第４３号　平成２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）

議長（浅野義雄君）　日程第７，議案第４３号「平成２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）」を議題といたします。
　議案内容の説明を求めます。企画環境課長。

企画環境課長（山木一芳君）　別紙議案書により説明した。（議案第４３号）

議長（浅野義雄君）　これより質疑に入ります。

１２番（齋藤松夫君）　今回計上されました弁護士報酬金５２１万円につきましては、先の９月定例会並びに更にその前の臨時議会等々でも議論をしてきたものでありました。今回は、それら議論の締めくくりの意味で２点ほど伺わせていただきたいと思います。
　１点目は、事務当局に伺いたい点でありまして、５２１万円の弁護士事務所との協議経過、それから、もう１点は町長に、この提案理由の説明の一部分でお伺いをするものであります。
　まず、１点目の質問でございます。５２１万円の予算計上につきましては、最初に予算計上されました臨時議会の時点で私どもこの金額を承知をしておったわけでございますが、改めて確認をいたすわけでありますが、この５２１万円を予算計上する経過において、いつの時点で桑折町と弁護士事務所との間で正式にこれが協議決定となったのか、伺うものであります。

総務課長（小竹利勝君）　お答えいたします。
　今回の控訴事件、判決が下され、その後、直ちに支払うべき報酬について弁護士と協議をいたしたことから、７月に入って早々というふうに協議をさせていただいたということであります。具体的な日にちは今ちょっと思い出せませんでしたので、ご了承いただきたいと思います。その協議をした、ちょっと具体的なその日にちがちょっと今頭に残っておりませんでしたので、判決後直ちに協議をさせていただいたということであります。
１２番（齋藤松夫君）　そうしますと、判決が確定をした後、早々に協議に入り、早々に５２０万円という金額が決められたと、双方の合意事項となったと、こういう理解でよろしいかどうかを伺います。

総務課長（小竹利勝君）　議員お質しのとおりであります。
　なお、先ほど判決が確定したということで訂正させていただきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

１２番（齋藤松夫君）　その確定した後、１か月以内に支払うというのが弁護士との委託契約の内容であったと私は記憶をしておるわけでありますが、この記憶に、私の記憶に間違いがないかとは思いますが、そのような理解でよろしいでしょうか伺います。

総務課長（小竹利勝君）　お答えいたします。
　通常ですと速やかに議会に提出し、議決をいただいた後に支払いをすると、そういった中での経過からの１か月ということでご理解をいただきたいと思います。以上であります。

１２番（齋藤松夫君）　次、２点目でございます。
　今回の提案理由の説明の後段におきまして、町長はこのように述べています。「本控訴事件は７月１６日に町の勝訴が確定しましたが、判決理由の一部において事務執行に対する違法性が指摘されました。このことについては真摯に受け止め、関係者にお詫び申し上げるとともに、今後このようなことのないよう改めてコンプライアンスの徹底を図り再発防止に万全を期してまいります」ということでございます。全く正しい当然の見解をお述べになられたと受け止めておるわけでありますが、お伺いをいたしたいのは、ここで言っている「このことについて真摯に受け止め関係者にお詫び申し上げる」ということの内容についてでございます。やはり違法性が指摘されるような事務執行を桑折町としては行ってしまったわけでありますから、このことにつきまして関係者にお詫びを申し上げる。これは行政として当然の姿であります。これは前町政時代にはなかったことでございますが、この関係者にお詫びを申し上げるということは、具体的には議会の終了後に関係者に具体的にお詫びを申し上げるものと、このような理解でよろしいかどうかを伺っておくものであります。以上です。

町長（高橋宣博君）　お答えをいたします。
　ただいま議員ご指摘のとおり対処してまいりたいというふうに考えております。

議長（浅野義雄君）　ほかに。

　　　　　　　　　　　　　　（「質疑なし」という声あり）

議長（浅野義雄君）　質疑なしと認めます。これをもって質疑を終わります。
　これより討論に入ります。

　　　　　　　　　　　　　　（「討論なし」という声あり）

議長（浅野義雄君）　討論なしと認めます。これをもって討論を終わります。
　これより議案第４３号「平易性２２年度桑折町一般会計補正予算（第７号）」を採決いたします。
　お諮りいたします。
　本案を原案のとおり決定することにご異議ありませんか。

　　　　　　　　　　　　　　（「異議なし」という声あり）

議長（浅野義雄君）　ご異議なしと認めます。
　よって本案は、原案のとおり可決されました。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎町長あいさつ

議長（浅野義雄君）　以上をもって本臨時会に付議された事件の審議は全部終わりました。
　町長よりごあいさつがあります。

町長（高橋宣博君）　閉会にあたり一言ごあいさつを申し上げます。
　ただいまは、ご理解あるご議決を賜り誠にありがとうございました。
　今後、引き続き一つずつ皆さんと共に山積する問題の解決に努めながら、先ほど冒頭申し上げましたとおり、本当に町民の皆さんに喜んでいただけるようなまちづくりにまい進してまいりますので、今後ともよろしくお願いを申し上げ、閉会のごあいさつにさせていただきます。どうもありがとうございました。

                    ◇                    ◇                    ◇

　　　　　◎閉議及び閉会の宣告

議長（浅野義雄君）　これをもって平成２２年第１２回桑折町議会臨時会を閉会いたします。皆さん、どうもご苦労さまでございました。
（午前１０時２４分）

　　　会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

　　　　　　桑折町議会　議　　長　　浅　野　義　雄

　　　　　　　　同　　　署名議員　　齋　藤　松　夫

　　　　　　　　同　　　署名議員　　松　山　善　二

- 1 -